SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Complexo Rio Madeira, Ed. Rio Guaporé, Reto 1, Pe. Chiquinho - CEP 76.801.468-Porto Velho–RO, Fone: (69) 3216 5338/5386/seduc@seduc.ro.gov.br

EDITAL Nº 22/2018/SEDUC-GPASO, DE 21 DE JUNHO DE 2018 - HOMOLOGAÇÃO DAS

INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA DOS CANDIDATOS AO PROGRAMA

AMIGO VOLUNTÁRIO DO EDUCANDO – EDUCADOR SOCIAL INSTRUTOR DE BANDAS

E FANFARRAS

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, Senhora Maria Angélica Silva Ayes Henrique no

uso de suas atribuições legais, considerando os termos do Processo Administrativo SEI nº

0029.094242/2018-75, com base nos dispositivos da Lei nº 9.608, de 18 de fevereiro de 1998,

contemplada pela Lei Estadual nº 1.390, de 15 de setembro de 2004, e Lei Estadual nº 4.077 de

05 de junho de 2017, que dispõe sobre a criação de voluntariado, considerando os termos do

Decreto nº 22.045, de 20 junho de 2017, torna público a Homologação das Inscrições e

Convocação para Entrevista dos candidatos ao Programa Amigo Voluntário do Educando,

conforme Anexo IV – Critérios de Seleção, Classificação e Desempate, regido pelo Edital nº

5/GAB/SEDUC, de 14 de Junho de 2018.

1. DA ENTREVISTA
1.1 Os dias disponibilizados para a realização da entrevista constam do Cronograma Edital nº

5/GAB/SEDUC, de 14 de Junho de 2018, conforme abaixo:

EVENTO DATAS PREVISTAS

Realização da entrevista e
documentação descrita no Anexo VII
(Agendamento pelas Coordenadorias
Regionais de Educação/CREs)

Dia 22/06 - entrevista realizada das 13:00 às 17:00
horas;
Dia 23/06 - entrevista realizada das 8:00 às 12:00 horas;
Dias 25 e 26/06 - entrevista realizada das 7:30 às 13:30
horas.

Realização da entrevistas para os
candidatos do Municipio de Porto
Velho pela Gerência de Educação
Física, Esporte e Cultura Escolar –
GEFECE/SEDUC)

Dia 25 e 26/06 entrevista realizada das 7:30 às 13:30
horas pela Gerência de Educação Física, Esporte e
Cultura Escolar – GEFECE/SEDUC.

1.1.2 Constitui a 2ª Etapa: Entrevista, a ser realizada pelas Comissões Avaliadoras das
Coordenadorias Regionais de Educação/CRE’s, e contagem de pontos de acordo com os critérios
estabelecidos no Anexo IV - CRITÉRIOS DE SELEÇÃO, CLASSIFICAÇÃO E DESEMPATE a
seguir:

   Tabela 1: da seleção

ITEM FORMAÇÃO PONTUAÇÃO

01 Nível Superior 10 pontos

02 Nível Médio completo 8 pontos

03 Nível Fundamental completo 6 pontos

Tabela 2: da classificação

Esquema de Avaliação Entrevista

Item Entrevista Pontuação Unitária

01
Comunicação e
Desenvoltura

2 pontos se for regular

4 pontos para boa

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Complexo Rio Madeira, Ed. Rio Guaporé, Reto 1, Pe. Chiquinho - CEP 76.801.468-Porto Velho–RO, Fone: (69) 3216 5338/5386/seduc@seduc.ro.gov.br
6 pontos se for muito boa

10 pontos se for excelente

02
Demonstração de

conhecimento musical

2 pontos se for regular

6 pontos para boa

10 pontos se for muito boa

20 pontos se for excelente

03

Disponibilidade de tempo
(Adequação as

necessidades da unidade
escolar)

2 pontos se for regular

4 pontos para boa

6 pontos se for muito boa

10 pontos se for excelente

Durante a Entrevista o Candidato deverá apresentar os Certificados

Requisito Formação
Pontuação

Unitária

Pontuação

Máxima

1. Curso
Certificado de cursos na área
(mínimo de 40h), no máximo
dois cursos.

10 20

2. Atuação na área
Declaração de que já
desempenhou a função, no
mínimo 1 (um) ano.

20 40

1.1.3 Serão utilizados os critérios de desempate conforme Item 5.2 do Edital Nº 5/GAB/SEDUC, de
14 de junho de 2018.

a) Certificado de cursos na área (item 2 da Tabela de pontuação);

b) Ter maior idade, de acordo com o parágrafo único, do art. 27, da Lei n° 10.741, de 01/10/2003

(Estatuto do Idoso).
1.2. A entrevista será realizada mediante agendamento pelas Coordenadorias Regionais de
Educação (CREs) dos municípios/distritos a qual o candidato concorre a vaga.
1.2.1. O agendamento será realizado, via contato telefônico e/ou via e-mail, disponibilizados no
ato da inscrição.
1.2.2. As informações prestadas no ato da inscrição são de inteira responsabilidade dos
candidatos.
1.2.3. Nos casos em que o candidato não seja contactado através de e-mail ou telefone, o mesmo
deverá dirigir-se à Coordenadoria Regional de Educação (CRE) do município/distrito ao qual o
candidato concorre à vaga, nas datas determinadas para entrevista.
1.2.4. Os locais para a realização da entrevista serão definidos pelas Coordenadorias Regionais
de Educação e informados aos candidatos, conforme dispõe o item 1.2.1.
1.2.5. No ato da entrevista o candidato deverá apresentar, a princípio, a seguinte documentação:
documento de identidade, documento de escolaridade e comprovante de residência.
1.2.6. A convocação dos candidatos selecionados na 1ª etapa - Análise dos dados informados
pelo candidato no ato da inscrição, de caráter classificatório de acordo com o Anexo IV do Edital
Nº 5/GAB/SEDUC o quantitativo de 05 (cinco) vezes o número de vagas, para a realização da
entrevista.
1.2.7 Consta do Anexo I, endereço das Coordenadorias Regionais de Educação/CREs.
1.2.8. Consta do Anexo II – Homologação das Inscrições e Lista dos Candidatos Convocados para
a Entrevista.

MARIA ANGÉLICA SILVA AYRES HENRIQUE

Secretária de Estado da Educação

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Complexo Rio Madeira, Ed. Rio Guaporé, Reto 1, Pe. Chiquinho - CEP 76.801.468-Porto Velho–RO, Fone: (69) 3216 5338/5386/seduc@seduc.ro.gov.br

ANEXO I – ENDEREÇO DAS COORDENADORIAS REGIONAIS DE ENSINO (CRE’s)

MUNICÍPIO

ENDEREÇO DAS
COORDENAÇÕES

TELEFONE

Alta Floresta do Oeste
Avenida Rio Grande do Sul, 3893, Bairro
Centro, CEP: 76954- 000.

(69) 3641-3838

Ariquemes
Avenida Tancredo Neves, Edifício Tancredo
Neves (2º andar), n.
2729, Setor 3, CEP: 76870-525.

(69) 3535-2911

Buritis Travessa 02, 2526, Setor 6 – CEP: 76.880-000. (69) 3238-3886

Cacoal Rua Antônio de Paula Nunes, 1259, Centro –
CEP: 76963-776.

(69) 3441-5428

Cerejeiras Avenida Brasil 1680, Centro – CEP: 76997- 000. (69) 3342-2538

Costa Marques Avenida Demétrio de Melas, 1915, Centro, CEP:
76937-000.

(69) 3651-2263

Espigão do Oeste
Rua Rio Grande do Sul, 2734, Bairro Vista
Alegre, CEP: 76974-
000.

(69) 3481-2396

Extrema
Rua Principal esquina com Rua Ângelo
Menoncin, S/N, Centro,
CEP. 76847- 000

(69) 3252-1234

Guajará-Mirim Avenida: Leopoldo de Matos, 364, Centro, CEP:
76850-000.

(69) 3541-3559

Jaru Rua Paraná, 3160 – setor 01 – CEP: 76980-000. (69) 3521-2558

Ji-Paraná Rua 6 de Maio, 1722, Casa Preta, CEP: 76907-
572.

(69) 3416-4861

Machadinho do Oeste
Avenida Diomero Moraes Borboa, 2525, Centro,
CEP: 76868-
000.

(69) 3581-2085

Ouro Preto do Oeste Rua do Cacau, 444, Jardim Aeroporto, CEP:
76920-000.

(69) 3461-2323

Pimenta Bueno Avenida Presidente Kennedy, 552, Centro, CEP:
76970-000.

(69) 3451-2176

Porto Velho Gerência de Educação Física, Esporte e Cultura
Escolar – GEFECE/SEDUC - Porto Velho
SEDUC Palácio Rio Madeira, Edifício Rio
Guaporé, Reto 1. Rua Padre Chiquinho – CEP
76.801.086- Porto Velho.

(69) 3216-5389

Rolim de Moura Rua Corumbiara, 5323, Centro, CEP: 76940-
000.

(69) 3442-2115

São Francisco do
Guaporé

Avenida Paraná, 3916, Centro, CEP: 76935-000. (69) 3621-2006

Vilhena
Rua Marques Henrique, esquina com Avenida
Capitão Castro,
354, Centro, CEP: 76980-000.

(69) 3322-3666

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Complexo Rio Madeira, Ed. Rio Guaporé, Reto 1, Pe. Chiquinho - CEP 76.801.468-Porto Velho–RO, Fone: (69) 3216 5338/5386/seduc@seduc.ro.gov.br

Anexo II – HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E LISTA DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A ENTREVISTA

COORDENADORIA REGIONAL DE ARIQUEMES

Cidade Vaga Candidato
Data

Nascimento Escolaridade

Alto Paraíso Educador Social - Instrutor de Fanfarra Leandro Domingos Vieira 27/07/1991 Superior

Ariquemes   Educador Social - Instrutor de Bandas André Machado Marthos 27/01/1990 Médio

Ariquemes Educador Social - Instrutor de Fanfarra Jackson Lourenço Da Silva 19/10/1994 Fundamental

Rio Crespo Educador Social - Instrutor de Fanfarra Adilton Aragao Dos Santos 18/01/1996 Médio

Rio Crespo Educador Social - Instrutor de Fanfarra Jessica Santos Félix 21/01/1999 Médio

COORDENADORIAL REGIONAL DE CACOAL

Cidade Vaga Candidato
Data

Nascimento Escolaridade

Buritis Educador Social - Instrutor de Fanfarra Greice Rene Souza Melo Do Nascimento 10/04/1981 Médio

COORDENADORIA REGIONAL DE CACOAL

Cacoal Educador Social - Instrutor de Fanfarra Humberto Rodrigues 31/03/1990 Superior

Ministro Andreaza Educador Social - Instrutor de Fanfarra Kétlen Lourena Da Silva Luiz 04/04/1997 Médio

COORDENADORIAL REGIONAL DE ESPIGÃO DO OESTE

Cidade Vaga Candidato
Data

Nascimento Escolaridade

Espigão D'oeste Educador Social - Instrutor de Bandas Gisele Cristina Manfardini Michelon 30/07/1985 Superior

Espigão D'oeste Educador Social - Instrutor de Bandas Aguinaldo Ribeiro Viana 03/09/1985 Fundamental

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Complexo Rio Madeira, Ed. Rio Guaporé, Reto 1, Pe. Chiquinho - CEP 76.801.468-Porto Velho–RO, Fone: (69) 3216 5338/5386/seduc@seduc.ro.gov.br

COORDENADORIAL REGIONAL DE GUAJARÁ-MIRIM

Cidade Vaga Candidato
Data

Nascimento Escolaridade

Guajará-Mirin Educador Social - Instrutor de Bandas Alberto De Sá 31/01/1967 Médio

Guajará-Mirin Educador Social - Instrutor de Bandas Denny Dos Santos Pedraza 15/08/1970 Médio

Guajará-Mirin Educador Social - Instrutor de Bandas Hugo Miranda Furtado 04/10/1976 Médio

Guajará-Mirin Educador Social - Instrutor de Bandas Jucélio Souza  Cordeiro 10/04/1985 Médio

Guajará-Mirin Educador Social - Instrutor de Bandas Taylon Freitas Do Nascimento 11/04/1994 Médio

Guajará-Mirin Educador Social - Instrutor de Bandas Magno Hurtado Lima 14/05/1984 Fundamental

Nova Mamoré Educador Social - Instrutor de Bandas Francisco Pasmino Guacarane 08/10/1977 Médio

Nova Mamoré Educador Social - Instrutor de Bandas Edimar Vitor Da Silva 05/04/1989 Médio

Nova Mamoré Educador Social - Instrutor de Bandas Edivaldo Pereira Dos Santos 08/04/1996 Médio

Nova Mamoré Educador Social - Instrutor de Bandas Douglas Rivero Escalante 21/08/1994 Fundamental

Nova Mamoré Educador Social - Instrutor de Bandas Tadeu Dias Batista 01/11/1994 Fundamental

COORDENADORIAL REGIONAL DE JARU

Cidade Vaga Candidato
Data

Nascimento Escolaridade

Jaru Educador Social - Instrutor de Fanfarra Gislaine Maria De Souza 03/04/1987 Superior

COORDENADORIAL REGIONAL DE JI-PARANÁ

Cidade Vaga Candidato
Data

Nascimento Escolaridade

Ji-Paraná Educador Social - Instrutor de Fanfarra Paulo Sergio De Almeida Silva 29/05/1975 Superior

Ji-Paraná Educador Social - Instrutor de Fanfarra Elias Moreira Costa 03/01/1972 Médio

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Complexo Rio Madeira, Ed. Rio Guaporé, Reto 1, Pe. Chiquinho - CEP 76.801.468-Porto Velho–RO, Fone: (69) 3216 5338/5386/seduc@seduc.ro.gov.br

Ji-Paraná Educador Social - Instrutor de Fanfarra Robinson De Souza Silva 11/06/1988 Médio

Ji-Paraná Educador Social - Instrutor de Fanfarra Wagner De Souza Carneiro 03/01/1994 Médio

COORDENADORIAL REGIONAL DE MACHADINHO DO OESTE

Cidade Vaga Candidato
Data

Nascimento Escolaridade

Machadinho Educador Social - Instrutor de Bandas Weliton Ramos Grachet 08/01/1990 Superior

COORDENADORIAL REGIONAL DE PORTO VELHO

Cidade Vaga Candidato
Data

Nascimento Escolaridade

Porto Velho Educador Social - Instrutor de Bandas Denise França Reis 02/02/1965 Superior

Porto Velho Educador Social - Instrutor de Bandas Raimundo Torres De Aragão Filho 04/11/1968 Superior

Porto Velho Educador Social - Instrutor de Bandas Admilsom Menezes Knightz 18/09/1969 Superior

Porto Velho Educador Social - Instrutor de Bandas Paulo De Sousa Santos 21/11/1973 Superior

Porto Velho Educador Social - Instrutor de Bandas Daniel Cavalcante Pedraça 26/06/1978 Superior

Porto Velho Educador Social - Instrutor de Bandas Jônatas Jacson Rodrigues Dias 18/07/1991 Superior

Porto Velho Educador Social - Instrutor de Bandas Amarildo Assunção Da Silva 05/11/1968 Médio

Porto Velho Educador Social - Instrutor de Bandas João Batista Dos Santos Barbosa 24/06/1970 Médio

Porto Velho Educador Social - Instrutor de Bandas Paulo Manoel Da Silva Neto 16/01/1971 Médio

Porto Velho Educador Social - Instrutor de Bandas Valdemir De Araújo Leite 22/10/1978 Médio

Porto Velho Educador Social - Instrutor de Bandas Cristiano Fernandes Oliveira 06/04/1981 Médio

Porto Velho Educador Social - Instrutor de Bandas Moises Felix Marinho Da Silva 09/08/1981 Médio

Porto Velho Educador Social - Instrutor de Bandas Alexandre Antonio Da Silva 14/02/1982 Médio

Porto Velho Educador Social - Instrutor de Bandas Fábio Neves Bélem 12/04/1983 Médio

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Complexo Rio Madeira, Ed. Rio Guaporé, Reto 1, Pe. Chiquinho - CEP 76.801.468-Porto Velho–RO, Fone: (69) 3216 5338/5386/seduc@seduc.ro.gov.br

Porto Velho Educador Social - Instrutor de Bandas Wyliana Silva Oliveira 21/11/1983 Médio

Porto Velho Educador Social - Instrutor de Bandas Matusalém Costa De Oliveira 19/12/1983 Médio

Porto Velho Educador Social - Instrutor de Bandas Iã Sol Oliveira Carvalho 29/06/1987 Médio

Porto Velho Educador Social - Instrutor de Bandas Rassana Naiara Maia Soares 07/02/1990 Médio

Porto Velho Educador Social - Instrutor de Bandas Alan Graminholi De Deus 17/06/1990 Médio

Porto Velho Educador Social - Instrutor de Bandas Ricardo Oliveira Da Silva 02/12/1995 Médio

Porto Velho Educador Social - Instrutor de Bandas Richard Lima De Souza 05/07/1997 Médio

Porto Velho Educador Social - Instrutor de Bandas Lucas Mateus Rodrigues Da Silva 04/03/1998 Médio

Porto Velho Educador Social - Instrutor de Bandas Liocélio Soares Dos Santos Júnior 07/01/1999 Médio

Porto Velho Educador Social - Instrutor de Bandas Saine Flavio Marques Da Silva Castro 16/10/1991 Fundamental

Porto Velho Educador Social - Instrutor de Fanfarra Marcos Queiroz De Oliveira 20/05/1978 Superior

Porto Velho Educador Social - Instrutor de Fanfarra María Cleudivânia Ferreira Alves 01/04/1979 Superior

Porto Velho Educador Social - Instrutor de Fanfarra Cleiton Amorim De Souza 22/09/1974 Médio

Porto Velho Educador Social - Instrutor de Fanfarra Jackson Dos Santos Medeiros Silva 26/12/1997 Médio

Porto Velho Educador Social - Instrutor de Fanfarra Jacson De Souza Cavalcante 16/11/1998 Médio

COORDENADORIAL REGIONAL DE PIMENTA BUENO

Cidade Vaga Candidato
Data

Nascimento Escolaridade

Pimenta Bueno Educador Social - Instrutor de Fanfarra Marcelo Teixeira Portella 05/10/1974 Médio

Pimenta Bueno Educador Social - Instrutor de Fanfarra Wellington Magno Costa 25/04/1973 Fundamental

COORDENADORIAL REGIONAL DE ROLIM DE MOURA

Cidade Vaga Candidato
Data

Nascimento Escolaridade

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Complexo Rio Madeira, Ed. Rio Guaporé, Reto 1, Pe. Chiquinho - CEP 76.801.468-Porto Velho–RO, Fone: (69) 3216 5338/5386/seduc@seduc.ro.gov.br

Novo Horizonte do Oeste Educador Social - Instrutor de Fanfarra Lorâini Da Silva Colla 19/02/1997 Superior

Novo Horizonte do Oeste Educador Social - Instrutor de Fanfarra Fernanda Belo Catuné 24/02/1998 Médio

Rolim de Moura Educador Social - Instrutor de Fanfarra Noemi Claudineia De Lara 10/09/1993 Médio

COORDENADORIAL REGIONAL DE VILHENA

Cidade Vaga Candidato
Data

Nascimento Escolaridade

Colorado do Oeste Educador Social - Instrutor de Fanfarra Donizete Alves De Lima Júnior 15/09/1996 Médio